

## SERVENG ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.

CNPJ nº 11.696.857/0001-04

BALANÇOS PATRIMONIAIS						
Ativo	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado		Passivo Circulante
		2022	2021	2022	2021	
<b>Circulante</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	4	27	32	1.130	1.662	Fornecedores
Aplicações financeiras	4	61.099	350	175.748	150.863	Financiamentos e Debêntures
Contas a receber	5	2.538	2.573	85.233	67.176	Obrigações tributárias
Partes Relacionadas	12	15.000	-	-	-	Obrigações Trabalhistas
Estoques		-	-	1.135	5.780	Dividendo a pagar
Impostos a recuperar	6	203	172	20.230	28.705	Arrendamentos a pagar
Dividendo a receber	12	23.067	26.660	-	-	Contas a pagar
Despesas antecipadas		-	-	1.666	5.835	
Outras Contas a Receber		-	-	1.804	4.601	<b>Não circulante</b>
		<b>101.934</b>	<b>29.787</b>	<b>286.946</b>	<b>264.622</b>	Financiamentos e Debêntures
<b>Não Circulante</b>						Obrigações tributárias
Outras contas a receber		-	-	3.366	13.700	Provisão para desmobilização
Adiantamento para futuro aumento de Capital	12	-	180	-	-	Arrendamentos a pagar
Depósitos Judiciais		-	-	399	399	Contas a pagar
Partes relacionadas	12	44.934	54.713	3.815	-	
Ativo fiscal diferido		10.163	10.642	20.400	21.761	<b>Patrimônio líquido</b>
Investimentos	7	719.547	834.132	-	-	Capital social
Imobilizado	8	-	-	1.680.483	1.752.486	Reservas de lucros
Intangível		-	-	28.274	7.243	Participação não controladores
		<b>774.644</b>	<b>927.941</b>	<b>1.715.706</b>	<b>1.822.329</b>	
Total do Ativo		<b>876.578</b>	<b>957.728</b>	<b>2.002.652</b>	<b>2.086.951</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Saldos em 31 de dezembro de 2020	Nota Explicativa	Reservas		Lucros acumulados		Total atribuído aos acionistas controladores
		Capital social	Legal	Lucros	Participação dos acionistas não controladores	
Lucro líquido do exercício		643.706	8.355	123.331	-	775.392
Distribuição de dividendos	14.c	-	-	-	144.246	144.246
Reserva legal	14.b	-	7.212	-	(7.212)	-
Dividendos propostos	14.c	-	-	-	(36.061)	(36.061)
Reserva de retenção de lucros		-	-	100.973	(100.973)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>		<b>643.706</b>	<b>15.567</b>	<b>219.117</b>	<b>-</b>	<b>878.390</b>
Lucro líquido do exercício		-	-	-	91.341	91.341
Distribuição de dividendos	14.c	-	-	-	(95.788)	(95.788)
Reserva legal	14.b	-	4.567	-	(4.567)	-
Dividendos propostos	14.c	-	-	-	(21.693)	(21.693)
Reserva de retenção de lucros		-	-	65.081	(65.081)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>643.706</b>	<b>20.134</b>	<b>188.410</b>	<b>-</b>	<b>822.250</b>

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

## 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Serveng Energias Renováveis S.A. ("Companhia"), atualmente com a sede no município de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Jose Pereira Jorge, 178, Setor 5, Carandiru, sociedade de ações de capital fechado, foi constituída em 29 de janeiro de 2010. A Companhia tem por objeto social a comercialização de energia elétrica, bem como prestação de serviços em negócios de energia elétrica e apoio técnico, operacional, administrativo e financeiro, especialmente a sociedades controladas e coligadas; participação no capital social de outras sociedades que exerçam atividades semelhantes à exercida pela Companhia. Atuando como agente comercializadora, nos termos da regulamentação da Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), de acordo com o Despacho nº 2.248, de 23 de agosto de 2016, com a alteração em fevereiro de 2018. As controladas da Companhia têm por objeto social a geração de energia elétrica através da fonte eólica, incluindo o desenvolvimento de estudos de viabilidade, implantação, montagem e administração de projetos de geração de energia eólica e a comercialização da energia elétrica gerada, um complexo de quinze parques localizados nos municípios de Pedra Grande e São Miguel do Gostoso, no Rio Grande do Norte, com um total de 167 aerogeradores, sendo um dos maiores complexos do Brasil com sua potência instalada de 282MW.

## 2. BASE DE PREPARAÇÃO

**2.1. Declaração de conformidade:** As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem: a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). A administração declara que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. Em 20 de março de 2020, a Diretoria Executiva da Companhia autorizou a conclusão das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. As demonstrações financeiras e preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **2.2. Base de mensuração:** As Demonstrações Financeiras foram elaboradas com base no custo histórico com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado. **2.3. Uso de estimativa e julgamentos:** A preparação das Demonstrações Financeiras, de acordo com as normas do CPC, exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua, utilizando como referência a experiência histórica e alterações relevantes de cenário que possam afetar a situação patrimonial e o resultado da Companhia nos itens aplicáveis. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revistas e em quaisquer períodos futuros afetados. As principais estimativas relacionadas às Demonstrações Financeiras referem-se ao registro dos efeitos decorrentes de: - Determinação de vidas úteis do ativo imobilizado; - Taxas e prazos aplicados na determinação do ajuste a valor presente de certos ativos e passivos; - Provisões para desmobilização; - Provisão para demandas judiciais. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probatório inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente.

## 3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

**3.1. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Essas Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), sendo a moeda funcional e de apresentação da Companhia e de suas controladas. Todas as informações financeiras estão apresentadas em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma. **3.2. Caixa e equivalente de caixa e aplicações financeiras:** Caixa e equivalentes de caixa abrangem saldos de caixa e aplicações financeiras com vencimento original de três meses ou menos a partir da data da contratação, de alta liquidez, prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa, e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. Caixa e equivalentes de caixa são registrados pelo valor justo por meio de resultado. **3.3. Aplicação financeira:** A classificação das aplicações financeiras depende do propósito para o qual o investimento foi adquirido e estão ajustadas a valor justo, de acordo com a categoria. Quando aplicável, os custos diretamente atribuíveis à aquisição de um ativo financeiro são adicionados ao montante originalmente reconhecido. **3.4. Contas a receber de clientes:** As contas a receber de clientes são registradas inicialmente pelo valor da energia fornecida e faturada, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado registrado com base no regime de competência. São registradas ao valor justo e classificadas como empréstimos e recebíveis, pois apresentam pagamentos fixos e determináveis não cotadas em mercado ativo, para qual não há impactos de juros, pelo fato das contas a receber e ser liquidado normalmente em um prazo inferior a 90 dias, os valores representam substancialmente o valor presente na data do balanço. **3.5. Instrumentos financeiros:**

**3.5.1. Ativos financeiros não derivativos:** A Companhia e suas controladas reconhecem os financiamentos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros, incluindo os ativos designados pelo valor justo por meio do resultado, são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia e suas controladas se tornam uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia e suas controladas não reconhecem um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia e suas controladas transferem os direitos ao reconhecimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo são transferidos para o comprador. Os empréstimos e recebíveis da Companhia e suas controladas nos ativos financeiros é reconhecida como um ativo ou passivo individual. O ativo ou passivo financeiro são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial somente quando a Companhia e suas controladas tem o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar a uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. **3.5.2. Passivos financeiros não derivativos:** A Companhia e suas controladas reconhecem os passivos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia e suas controladas se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Companhia e suas controladas baixam um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas. A Companhia e suas controladas têm os seguintes passivos financeiros não derivativos: financiamentos e fornecedores. Tais passivos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer outros custos de transação atribuíveis. Depois do reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado por meio do método dos juros efetivos. **3.5.3. Instrumentos financeiros derivativos:** Os instrumentos financeiros estão classificados em: empréstimos e recebíveis (caixa e equivalente de caixa), valor justo por meio do resultado (aplicações financeiras) e custo amortizado (fornecedores, financiamentos e partes relacionadas). Os valores contábeis dos instrumentos categorizados como empréstimos e recebíveis e custo amortizado se aproximam do valor justo. **3.6. Investimento:** Os investimentos em controladas e coligadas com participação no capital votante superior a 20% ou com influência significativa e, em demais sociedades que fazem parte de um mesmo grupo ou que estejam sob controle comum são avaliadas por equivalência patrimonial. Outros investimentos que não se enquadram na categoria acima são avaliados pelo custo de aquisição, deduzido de provisão para desvalorização, quando aplicável. **3.7. Imobilizado e intangível:** Os ativos imobilizados são avaliados pelo custo atribuído, deduzidos de depreciação acumulada e perda por redução ao valor recuperável, quando aplicável. São registrados como parte dos custos das imobilizações em andamento, no caso de ativos qualificáveis, os custos de empréstimos capitalizados. Tais imobilizações são classificadas nas categorias adequadas do imobilizado quando concluídas e prontas para o uso pretendido. A depreciação desses ativos inicia-se quando eles estão prontos para o uso na mesma base dos outros ativos imobilizados. Custos subsequentes são capitalizados apenas quando é provável que benefícios econômicos futuros associados com os gastos serão auferidos pela Companhia. A Companhia utiliza o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil econômica do ativo e o método de depreciação acelerada para bens que se espera que tenham vida útil curta. **3.8. Fornecedores:** Contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios e são classificadas como passivo circulante se a obrigação devida tiver vencimento inferior ao prazo de doze meses da data do balanço. Os valores são registrados inicialmente pelo custo histórico, que se aproxima substancialmente de seu valor justo. **3.9. Empréstimos, financiamentos e debêntures:** São registrados pelos valores originais de captação, deduzidos dos respectivos custos de transação quando existentes, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com o credores, acrescidos de juros calculados pela taxa de juros efetiva e atualizados pela variação cambial quando aplicável, até as datas dos balanços, conforme descrito em notas explicativas. **3.10. Arrendamento mercantil:**

**3.10.1. Definição de arrendamento:** De acordo com o CPC 06 (R2)/IFRS 16, um contrato é ou contém um arrendamento se transfere o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um período de tempo em troca de contraprestação. O ativo de direito de uso é controlado quando o arrendatário tem o direito de usar o equipamento de TI. Como arrendatário, de acordo com o CPC 06 (R2)/IFRS 16, a controladora reconhece os ativos de direito de uso e os passivos de arrendamento para a maioria dos arrendamentos, ou seja, esses arrendamentos são registrados no balanço patrimonial. No entanto, a Companhia optou por não reconhecer os ativos de direito de uso e os passivos de arrendamento para alguns arrendamentos de ativos de baixo valor (por exemplo, equipamentos de TI). As controladas reconhecem os pagamentos associados a esses arrendamentos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento. As controladas reconhecem um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de início, mais quaisquer custos diretos incorridos pelo arrendatário e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatário na manutenção e remoção do ativo subjacente, restaurando o local em que está localizado ou restaurando o ativo subjacente à condição requerida pelos termos e condições do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos. O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de início até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatário ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatário exercerá a opção de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso será depreciado durante a vida útil do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas por redução ao valor recuperável, se houver, e ajustado para determinadas remensurações do passivo de arrendamento. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que não são efetuados na data de início, descontados pela taxa de empréstimo incremental da controladora. Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: (i) pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência; (ii) pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de índice ou taxa, sobre o faturamento bruto, conforme estipulado em contrato. O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. É mensurado quando há uma alteração nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteração em índice ou taxa, se houver alteração nos valores que se espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a controladora alterar sua avaliação se exercerá uma opção de compra, extensão ou rescisão ou se há um pagamento de arrendamento revisado em essência. Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contábil do ativo de direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contábil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero. A Administração reconhece ativos de direito de uso e passivos de arrendamento conforme apresentado na nota explicativa nº 9. **3.10.3. Desmobilização:** As provisões para desmobilização são constituídas devido à existência de um contrato de desmobilização na qual está determinado que a sua controlada deverá devolver o terreno nas mesmas condições em que recebeu, à exceção aos terrenos das empresas do grupo, que não há provisão. **3.11. Provisões:** Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia e suas controladas possuem uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e for mais provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. As provisões para demandas judiciais são reconhecidas contabilmente sempre que a perda for avaliada como provável ou que ocasionalmente uma provável saída de recursos financeiros necessários à liquidação das obrigações e, também, quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, levando-se em conta a posição dos assessores jurídicos da Companhia e suas controladas. Essas provisões são atualizadas periodicamente. **3.12. Imposto de Renda e Contribuição Social:** São calculados com base nas alíquotas de 15% para imposto de renda, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente anual de R\$240 e 9% para contribuição social. A despesa de imposto corrente é o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuízo tributável do exercício e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço. Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos. **3.13. Outros passivos circulantes e não circulantes:** São demonstrados pelo valor justo, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridas. **3.14. Capital social:** Ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal são classificadas como patrimônio líquido. Custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações e opções de

ações são reconhecidos como dedução do patrimônio líquido, líquido de quaisquer efeitos tributários. **3.15. Apuração do resultado:** A receita operacional é reconhecida quando: (i) os riscos e benefícios mais significativos forem transferidos para o comprador, (ii) for provável que benefícios econômico-financeiros fluirão para a Companhia e suas controladas, (iii) os custos associados puderem ser estimados de maneira confiável; e (iv) o valor da receita possa ser mensurado de maneira confiável. A receita é medida líquida de descontos, impostos e encargos sobre vendas. A receita de operações com energia elétrica é reconhecida no resultado em função da sua entrega efetiva através do registro na Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE) respeitando o regime de competência. O faturamento de energia elétrica para todos os consumidores e demais agentes da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica é efetuado mensalmente. A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de energia no curso normal das atividades da Companhia e de suas controladas. **3.15.1. Receitas e despesas financeiras:** As receitas financeiras abrangem receitas de juros auferidos em aplicações financeiras e ganhos em instrumentos financeiros, quando aplicável. As despesas financeiras abrangem despesas com juros, tarifas bancárias e comissões de fiança. **3.15.2. Custo do serviço de energia elétrica:** Os custos do serviço de energia elétrica são reconhecidos e mensurados: (i) em conformidade com o regime de competência, apresentados líquidos dos respectivos créditos de impostos, quando aplicável; e (ii) com base na associação direta da receita. **3.16. Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estavam em vigor em 31 de dezembro de 2022:** **3.16.1. Contratos onerosos - Custo de cumprimento de contrato (alterações à IAS 37):** Aplicam-se a períodos anuais com início em ou após 1º de janeiro de 2022 para contratos existentes na data em que as alterações forem aplicadas pela primeira vez. A alteração determina de forma específica quais custos devem ser considerados ao calcular o custo de cumprimento de um contrato. Sobre esse tema, a Companhia e suas controladas não consideram impactos significativos nas demonstrações contábeis. **3.16.2. Outras normas:** Para seguintes normas ou alterações não são esperados impactos significativos nas demonstrações contábeis da Companhia e suas controladas, a saber: - Imobilizado - Receita antes do uso pretendido (Alterações à IAS 16); - Melhorias anuais nas Normas IFRS 2018-2020 (Alterações à IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 e IAS 41); - Referências ao quadro conceitual (Alterações à IFRS 3); - Contratos de seguros (IFRS 17). **3.16.3. Demonstrações contábeis consolidadas:** As demonstrações contábeis consolidadas abrangem as demonstrações contábeis da Serveng Energias Renováveis S.A. e de suas controladas, conforme detalhado a seguir:

Empresa	Tipo de controle	Participação acionária - %	
		2022	2021
Corumbá Concessões S.A.	Integral - Direto	47,83	47,83
Ventos Potiguares Comercializadora S.A.	Integral - Direto	100	100
Ventos Fortes Geradora Eólica S.A.	Integral - Direto	100	100
Forto Canto de Baixo Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
SM Geração de Energia Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Ventos de Santo Antonio Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Ventos do Canto de Baixo Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Ventos Parahybanos Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Campina Potiguar Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Canto da Ilha Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Energia Potiguar Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Esquina dos Ventos Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Ilha dos Ventos Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Monte dos Ventos Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Ponta do Vento Leste Geradora S.A.	Integral - Indireto	100	100
Ponta do Nordeste Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Torres de Pedra Geradora Eólica S.A.	Integral - Indireto	100	100
Torres de São Miguel Geradora S.A.	Integral - Indireto	100	100

As práticas contábeis adotadas pelas empresas controladas são consistentes com as práticas adotadas pela Companhia. Nas demonstrações financeiras consolidadas foram eliminados os investimentos nas empresas controladas, os resultados das equivalências patrimoniais, bem como os saldos das operações realizadas e lucros e/ou prejuízos não realizados entre as empresas. As informações contábeis das controladas utilizadas para consolidação têm a mesma data-base da controladora.

## 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Bancos conta movimento	27	32	1.130	1.662
Aplicações Financeiras (a)	61.099	350	175.748	150.863
	<b>61.126</b>	<b>382</b>	<b>176.878</b>	<b>152.525</b>

(a) As aplicações financeiras de curto prazo e que estão sujeitas a um baixo risco de mudança de valor, são remensuradas com base em cotas de fundo de investimento que tem como objetivo alcançar a variação média do Certificado Depósito Interbancário (CDI), que foi de 12,39% a.a. em 2022 (4,2% a.a. em 2021).

## 5. CONTAS A RECEBER

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Contas a receber (a)	2.538	2.573	85.233	67.176
	<b>2.538</b>	<b>2.573</b>	<b>85.233</b>	<b>67.176</b>

(a) O "Contas a receber" da Companhia refere-se à comercialização de energia eólica, através da Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE), tendo o seu vencimento em curto prazo com sua realização regular.

## 6. IMPOSTOS A RECUPERAR

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
PIS retido na fonte (a)	-	3	2.661	4.468
COPINF retido na fonte (a)	-	19	12.313	20.599
IR retido na fonte (b)	176	86	3.151	846
IRPJ Estimativa (c)	17	6	17	130
CSLL Estimativa (c)	10	5	10	50
IRPJ e CSLL a recuperar (c)	-	53	1.977	2.520
Outros impostos a recuperar	-	-	101	92
	<b>203</b>	<b>172</b>	<b>20.230</b>	<b>28.705</b>

(a) Refere-se a crédito oriundo de valores retidos na fonte sobre o recebimento da receita de venda de energia; (b) Créditos relativos a imposto de renda retido na fonte sobre aplicações financeiras; (c) Valores correspondente a recolhimento por estimativa.

## 7. INVESTIMENTO

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Saldo inicial	834.132	774.375	-	-
(-) Redução de Capital (a)	-	-	(100.000)	-
(+) Recebimentos de dividendos (b)	-	19	(115.068)	(60.445)
(+/-) Resultado de equivalência patrimonial (d)	-	-	119.726	145.455
(-) Amortização dos lucros não realizados	-	-	1.407	1.407
(-) Dividendos propostos (c)	-	-	(206.500)	(266.660)
<b>(=) Total do Movimentação de Investimento</b>	<b>719.547</b>	<b>834.132</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dividendos recebidos	-	-	24.243	16.000
Dividendos adicionais recebidos do exercício (c)	-	-	115.068	60.445
<b>Total de Investimento</b>	<b>139.311</b>	<b>76.445</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

(a) Em 17 de agosto de 2022, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária a redução de capital no montante de R\$100.000 mil, devido a excesso de capital social na sua controladora. (b) Durante o exercício foram recebidos de suas controladoras como distribuição de lucro o montante correspondente de R\$139.311 mil, desse valor R\$115.068 referem-se a dividendos adicionais em 2022, e R\$ 24.243 mil referem-se a dividendos propostos de 2021 recebidos durante o exercício de 2022; (c) Dividendos propostos de conforme estatuto de suas controladas; e (d) Corresponde o resultado de equivalência patrimonial, sobre as participações societárias avaliadas e representadas conforme demonstrado a seguir:

Empresa	Patrimônio Líquido		Participação no Capital	Lucro não realizado	
	2022	2021		2022	2021
Ventos Potiguares	227.051	(29.881)	100,00%	197.170	342.492
Ventos Fortes	301.080	-	100,00%	301.080	294.131
Energia Potiguar	79.031	-	0,01%	6	8
Morro dos Ventos	76.265	-	0,01%	5	8
Canto da Ilha	39.835	-	0,01%	5	8
Esquina dos Ventos					

de alienações fiduciárias da totalidade de ações das controladas, equipamentos e suas receitas proveniente da venda de energia elétrica. Essas Debêntures possuem indicador financeiro (convenant) anual em que o índice de Cobertura de Serviço da Dívida (ICSD) deve ser maior ou igual 1,3, onde (EBITDA - Imposto de Renda e Contribuição Social) / (Soma dos pagamentos do principal + juros em 12 meses). O cálculo consequentemente da manutenção do índice conforme definido em contrato deve começar a ser efetuado a partir da data de início da emissão, sendo calculado pelas informações consolidadas na Ventos Potiguares Comercializadora de Energia, S.A. Em janeiro de 2022, o cálculo da informação passou a ser efetuado sobre as informações consolidadas alterando a metodologia no contrato de financiamento que utilizava as informações combinadas, conforme o cálculo demonstrado a seguir:

Descrição	Consolidado/Combinado	
	2022	2021
(-) Lucro bruto	133.059	129.808
(+) Despesas administrativas e gerais	(4.239)	(5.885)
(+) Despesas não operacionais	9.893	-
(+) Depreciação e amortização	29.150	29.246
(+/-) Outras receitas/(despesas) líquidas	(10.049)	-224
(-) EBITDA	157.814	153.396
(-) Imposto de Renda e Contribuição Social - corrente	(8.662)	(7.253)
<b>Geração de caixa da atividade</b>	<b>149.150</b>	<b>146.144</b>
<b>Serviço da dívida</b>	<b>95.606</b>	<b>68.215</b>
Índice de cobertura do serviço da dívida	1,560	2,142

(b) As Controladas firmaram o contrato de financiamento junto à instituição financeira Banco do Nordeste do Brasil S.A. (BNB) em dezembro de 2018, perfazendo um total de R\$402.800mil, na data de emissão. Os encargos incidentes à dívida correspondem a Taxa de Juros dos Fundos Constitucionais (TFC) apurada mensalmente, "pro rata die", com o vencimento final em 15 de janeiro de 2035. Os recursos obtidos foram usados para construção dos parques eólico e as instalações das Controladas junto ao BNB, para recomposição do caixa e execução de investimentos para consecução de seu objeto social no curso normal de seus negócios, reforçando sua estrutura de capital. O contrato está garantido pela fiança bancária do BNB tendo a garantia de 100% do saldo devedor acrescidos de seus encargos. O contrato contém cláusulas restritas que requerem a manutenção de índices financeiros (convenant) anual em que o índice de Cobertura de Serviço da Dívida (ICSD) deve ser maior ou igual 1,3, onde (Saldo inicial de caixa + Geração de caixa da atividade) / (Soma dos pagamentos do principal + juros em 12 meses), com parâmetros preestabelecidos com base nas demonstrações financeiras das Controladas, conforme demonstrado a seguir:

Descrição	2022		2021			
	Ventos do Canto de Antônio	Forte Canto de Baixo	Ventos do Canto de Antônio	Forte Canto de Baixo		
<b>Saldo de Caixa</b>	<b>3.650</b>	<b>9.558</b>	<b>4.961</b>	<b>1.682</b>	<b>8.681</b>	<b>1.583</b>
(-) EBITDA	9.433	15.204	10.849	9.516	19.976	12.169
(-) Provisão de imposto de renda e Contribuição Social	(844)	(1.132)	(930)	(635)	(1.009)	(686)
(-) Investimentos realizados	(653)	(776)	(182)	-	-	-
(-) Distribuição de capital	(313)	(481)	(472)	-	-	-
(+/-) Aportes e resgates contas reservas de SD e O&M	-	-	-	(491)	(2.053)	(539)
<b>Geração de caixa da atividade</b>	<b>7.623</b>	<b>12.815</b>	<b>9.265</b>	<b>8.390</b>	<b>16.914</b>	<b>10.944</b>
<b>Serviço da dívida</b>	<b>6.926</b>	<b>10.002</b>	<b>7.536</b>	<b>7.002</b>	<b>9.737</b>	<b>7.657</b>
Índice de cobertura do serviço da dívida	1,63	2,24	1,89	1,48	2,63	1,99

## 12. PARTES RELACIONADAS

Descrição	Contas a Receber (ativo)			
	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Ventos Potiguares (a)	15.000	-	-	-
Ventos Fortes (b)	-	180	-	-
Parques Eólico - UV1 à UV10 (c)	-	-	3.815	-
	<b>15.000</b>	<b>180</b>	<b>3.815</b>	<b>-</b>

(a) Os saldos correspondem a valores a receber referente a redução de capital nota 7; (b) Valores correspondente a operações comerciais, onde suas controladas são geradoras e a Companhia comercializa; (c) As controladas firmaram contrato com a GE Power e Water Equip de manutenção "full", incluindo trocas de peças nos parques eólicos. Devido as controladas possuem um estoque de peças, foi firmado no mesmo contrato que a GE Power e Water Equip, assumiria esse estoque de peças para utilização na manutenção e após o encerramento do contato ressarciria as controladas pelo valor correspondente. O contrato tem um prazo de 10 anos, com isso o montante do valor a receber foi reclassificado para contas a receber não circulante.

Descrição	Dividendos a receber (ativo circulante)				Dividendos a pagar (passivo circulante)			
	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Ventos Potiguares	13.633	22.733	-	-	-	-	-	-
Corumbá	5.318	-	-	-	6.210	7.711	-	-
Ventos Fortes	4.113	3.919	-	-	-	-	-	-
Parques Eólico - UV1 à UV10	3	8	-	-	-	-	-	-
Soares Perido	-	-	91	-	91	-	-	-
Outros acionistas	-	-	21.602	65.870	21.602	65.870	-	-
	<b>23.067</b>	<b>26.660</b>	<b>21.693</b>	<b>65.870</b>	<b>27.903</b>	<b>73.581</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Descrição	Mútuos/ contas a receber (ativo não circulante)				Mútuos/ contas a pagar (passivo não circulante)			
	Controladora (a)		Consolidado		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Ventos Fortes	44.934	54.713	-	-	-	-	-	-
Outros	44.934	54.713	-	-	-	-	-	-

(a) Os saldos correspondem a valores a receber referente a mútuo com suas controladas, não havendo incidência de juros; **Remuneração do pessoal-chave da Administração:** Não houve remuneração à Administração durante o exercício findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021.

## 13. PROVISÃO PARA RISCOS CÍVEIS

As Provisões compreendem os passivos de prazo ou de valor incertos. Caso não seja provável que exista uma obrigação presente ou não seja possível fazer uma estimativa confiável do valor da obrigação, está-se diante de um passivo contingente, e não de uma provisão.

Descrição	Consolidado	
	2022	2021
Saneago (i)	22.229	2.129
IBAMA	-	1.904
Desapropriação	228	40
Outros	55	320
	<b>22.512</b>	<b>24.493</b>

(i) SANEAGO Ação de cobrança movida por Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO em desfavor da Companhia, distribuída em 16 de novembro de 2006, cujo pleito principal visava o ressarcimento/indenização de uma estação de captação de água bruta situada originalmente no Rio Corumbá e submersa pelo enchimento do lago da UHE Corumbá IV. SANEAGO sustenta que os prejuízos devidos pela Companhia eram de R\$ 24.021 mil, orçado em outubro de 2006. **13.1. Ações das controladas possíveis:** 13.1.1. **Ações ambientais:** A Controlada é parte em ações de natureza ambiental, as quais têm como objeto, via de regra, discussões relativas a exigência feita pelo IDEMA no processo administrativo de licenciamento ambiental, cuja execução está sob responsabilidade da Companhia. Atualmente, a Controlada discute nesta ação judicial ambiental o valor de R\$30mil em 31 de dezembro de 2022. A administração avaliou como "passível" a probabilidade de perda dessa causa, apoiada pelo parecer de seus consultores jurídicos, e, portanto, não reconheceu provisão para esse passivo contingente. **13.1.2. Ações civis:** A Controlada é parte em ação de natureza civil através do polo passivo, as quais têm como objeto, via de regra, discussões relativas a indenização por danos morais, cuja execução está sob responsabilidade da Serveng Civilian S.A. Atualmente, a Controlada discute nesta ação judicial civil o valor de R\$1.800mil em 31 de dezembro de 2022. A administração avaliou como "passível" a probabilidade de perda dessa causa, apoiada pelo parecer de seus consultores jurídicos, e, portanto, não reconheceu provisão para esse passivo contingente. **13.1.3. Ações anulatórias:** A Companhia é parte em ações anulatórias de cobrança da taxa de alvará de localização e licenciamento de funcionamento do exercício de 2019 e 2020, questionando a ausência de proporcionalidade na alteração da base de cálculo da taxa. Atualmente o montante peraz no valor de respectivamente de R\$315mil para 2019 e R\$315mil para 2020 em 31 de dezembro de 2022. A administração avaliou como "passível" a probabilidade de perda dessa causa, apoiada pelo parecer de seus consultores jurídicos, e, portanto, não reconheceu provisão para esse passivo contingente.

## DIRETORIA

Thadeu Luciano Marcondes Penido

As Ações e Diretores do Serveng Energias Renováveis S.A. Pedra Grande/RN

**Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Serveng Energias Renováveis S/A ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Serveng Energias Renováveis S/A em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado e o resultado de suas operações e os seus fluxos de caixa individualmente para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação a Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

## Provisões para causas judiciais

Conforme descrito na Nota nº 13, a controlada Corumbá Concessões S.A. é parte em processos judiciais e administrativos de natureza civil e trabalhista, decorrentes do curso normal de suas atividades, para os quais foi provisionado o montante de R\$ 22.512 mil, em decorrência de sua classificação de risco, em 31 de dezembro de 2022. Dentre as ações judiciais vigentes, destacamos a ação movida pela Saneamento de Goiás S.A. ("Saneago"), que se encontra com decisão judicial proferida, em que está sob o regime de comatela, em 05/05/2022, às 15h00, e 2º Leilão: início em 05/05/2023, às 15h00, término em 25/05/2023, às 15h00. L. Mínimo no 1º Leilão: R\$ 3.780.000,00. L. Mínimo no 2º Leilão: R\$ 1.890.000,00 (Sujeitos a atualização). **DESCRIÇÃO:** End.: Rua Jesuino Arruda, nº 325, São Paulo/SP, a.p.: 229.622m², a.t.: 378,82m², F.I.t.: 2.301%. Matr. nº 111.347 do 4º CRV/SP. Contrib.: 016.092.0457-3. Fica o(a) (s) executado(a) (s) ADRIANO TRAMONTINA OLIVEIRA E MARIA ALICE FERREIRA CASTRO. (a) (s) ADRIANO TRAMONTINA OLIVEIRA E MARIA ALICE FERREIRA CASTRO, e demais interessados, INTIMADOS das designações supra, caso não seja (m) localizado(a) (s) (s) para a intimação pessoal. Edital na íntegra e Lances "on-line" através do site [www.cunhaliteio.com.br](http://www.cunhaliteio.com.br).

## Resposta da auditoria sobre o assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: (i) a realização de testes de confirmação da totalidade dos escritórios de advocacia que são responsáveis pelos processos judiciais e administrativos; (ii) confirmação de informações junto aos escritórios de advocacia contratados pela administração, para as causas judiciais em aberto, com destaque para: avaliação do prognóstico de perda, principais causas das causas e o valor atualizado das potenciais perdas estimadas; (iii) entendimento dos controles relacionados à identificação e à constituição de provisões para causas judiciais; (iv) avaliarmos a adequação dos requerimentos de divulgação envolvendo o referido tema.

**Responsabilidades da Administração pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração

## SERVENG ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A.

### 14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) **Capital Social:** O capital social integralizado de R\$643.706 mil em 31 de dezembro de 2022, está representado por 595.879 mil ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. (b) **Reserva Legal:** A reserva legal é calculada com base em 5% do lucro líquido conforme previsto na legislação vigente, limitada a 20% do capital social após a dedução dos incentivos fiscais, previsto em estatuto, perfazendo o montante de R\$20.134mil em 31 de dezembro de 2022 (R\$15.567mil em 31 de dezembro de 2021).

	2022	2021
Saldo inicial	15.567	8.355
Constituição da reserva legal do exercício (5%)	4.567	7.212
	<b>20.134</b>	<b>15.567</b>

(c) **Dividendos mínimo:** De acordo com o previsto no Estatuto Social da Companhia, os dividendos mínimo obrigatório é de 25% do lucro líquido, ajustado nos termos da legislação societária, conforme:

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	91.341	144.246
Constituição da reserva legal (5%)	(4.567)	(7.212)
Base de Cálculo dos dividendos	<b>86.774</b>	<b>137.034</b>
Dividendos mínimos obrigatórios (25%)	<b>(21.693)</b>	<b>(36.061)</b>
	<b>65.081</b>	<b>100.973</b>

(d) **Reserva Lucros:** O saldo do lucro que não tenha destinação compulsória a outras reservas e que não seja destinado ao pagamento de dividendos é destinado a esta reserva de lucros. Em 31 de dezembro de 2022 o saldo é de R\$188.409 (R\$219.117 em 2021).

### 15. RECEITA LÍQUIDA

Receita líquida da Companhia está apresentada conforme segue:

	Consolidado			
	2022	2021	2022	2021
<b>Receitas</b>				
Venda de energia	29.089	29.526	771.687	723.095
Impostos sobre faturamento	(2.691)	(2.731)	(48.828)	(46.206)
<b>Receita líquida</b>	<b>26.398</b>	<b>26.795</b>	<b>722.859</b>	<b>676.889</b>

As receitas das controladas são reconhecidas por competência, pela comercialização das suas controladas. Todas as transações de venda geram recebíveis que estão descritos na nota explicativa nº 5. Não há outros ativos ou passivos de contrato reconhecidos.

### 16. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

A Companhia apresenta a demonstração do resultado utilizando uma classificação dos custos e despesas baseada na sua função. As informações dos custos e despesas por natureza são apresentadas a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Classificação por Natureza</b>				
Depreciação e amortização	-	-	(71.508)	(71.538)
Custo do produto vendido	(26.371)	(26.736)	(171.996)	(166.009)
Serviços de terceiros	(512)	(418)	(32.872)	(60.594)
Arrendamento de terra	(31)	-	3.248	-
Despesas com pessoal	(716)	(556)	(20.717)	(14.020)
Despesas com serviços	-	-	(378)	(13.773)
Despesas tributárias	(14)	(50)	(972)	(1.608)
Centro de serviços compartilhados	-	-	(1.423)	(1.322)
Ajustes de exercícios anteriores	-	-	(9.893)	-
Outros (ii)	(26.562)	1.322	(102.348)	(40.535)
	<b>(54.206)</b>	<b>(26.438)</b>	<b>(408.859)</b>	<b>(369.399)</b>

### Classificação por Função

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Despesas administrativas (i)	(806)	(764)	(26.341)	(314.362)
Custo do produto vendido	(25.496)	(25.668)	(344.861)	(34.364)
Custo com mão de obra	(27.904)	(6)	(37.657)	(20.674)
	<b>(54.206)</b>	<b>(26.438)</b>	<b>(408.859)</b>	<b>(369.399)</b>

(i) Inclui a depreciação dos contratos de arrendamento conforme descrito na nota explicativa 10. (ii) 90% do saldo corresponde a realização do ágio.

### 17. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS, LÍQUIDAS

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Receitas financeiras</b>				
Rendimentos sobre aplicações financeiras	197	134	25.929	8.231
Descontos obtidos	-	-	84	2.750
	<b>197</b>	<b>134</b>	<b>26.013</b>	<b>10.981</b>

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros sobre empréstimos	-	-	(84.903)	(68.683)
Juros sobre arrendamento	-	-	(4.714)	(2.348)
Despesas bancárias	(3)	-	(133)	(151)
Juros incorridos	(290)	(1.217)	(10.323)	(11.217)
Outros	(3)	(5)	(9.424)	(5.318)
	<b>(296)</b>	<b>(1.222)</b>	<b>(109.497)</b>	<b>(77.717)</b>
	<b>(99)</b>	<b>(1.088)</b>	<b>(83.484)</b>	<b>(66.736)</b>

### 18. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL - CORRENTE

	Consolidado	
	2022	2021
<b>Imposto de Renda</b>		
Receita bruta	341.899	317.210
Alíquota	8%	8%
	<b>27.352</b>	<b>25.377</b>
	9.754	8.132
	<b>37.076</b>	<b>33.509</b>

	Consolidado	
	2022	2021
<b>Imposto apurado</b>		
Alíquota vigente	15%	15%
Imposto apurado	(5.566)	(5.026)
Adicional federal de 10%	(3.396)	(2.980)
	<b>(8.962)</b>	<b>(8.006)</b>

	Consolidado	
	2022	2021
<b>Imposto apurado</b>		
Alíquota vigente	9%	9%
Imposto apurado	(4.570)	(4.158)
	<b>(13.532)</b>	<b>(12.164)</b>

	Consolidado	
	2022	2021
<b>Total</b>		
Receita total	341.899	317.210
Alíquota	8%	8%
	<b>27.352</b>	<b>25.377</b>
	9.754	8.132
	<b>37.076</b>	<b>33.509</b>

	Consolidado	
	2022	2021
<b>Alíquota de imposto efetiva</b>		
Receita total	351.653	325.342